
ROMÂNIA                                        
JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii JudeĠului Călăraşi cu Municipiul Călăra܈i 

 în vederea organizării si desfăşurării de acĠivităĠi şi evenimente  
 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 26.04.2018, 
Având în vedere: 
 - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 7359 din 

26.04.2018; 
         - prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 5/2017 privind stabilirea unor măsuri 
organizatorice la nivelul administraţiei publice centrale cu privire la Centenarul României, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
        - prevederile art. 14 alin. (3), (4) şi art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art. 10, art. 14, art. 91 alin. (1) lit. e) şi alin. (6) lit. c) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art. 1. - Se aprobă asocierea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean Călăraşi şi 
instituţiile subordonate, cu Municipiul Călărași, prin Consiliul Local al Municipiului Călăraşi, 
în vederea organizării si desfăşurării de activităţi şi evenimente, pe baza Acordului–cadru de 
asociere constituit ca Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art. 2. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi pentru a semna, din 
partea Judeţului Călăraşi, Acordul de asociere. 
         Art. 3. - Aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi şi instituţiile 
subordonate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

    Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi.  

  
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIU܉Ă     
                              CONTRASEMNEAZĂ,                                     

                           SECRETARUL JUDEğULUI,     
                                                                                                Emil MU܇AT 

 
Nr.  72 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.04.2018 
 
 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV,  
ec. Eduard GRAMA 



CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 
         Anexa 

                            la Hotărârea nr. 72 din 26.04.2018 
 

 JUDEğUL CĂLĂRAŞI        MUNICIPIUL CĂLĂRAŞI 
 
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI           CONSILIUL LOCAL CĂLĂRA܇I 
          

              

 

ACORD  - CADRU DE ASOCIERE 
privind asocierea Jude܊ului Călăra܈i, prin Consiliul JudeĠean Călăraşi şi instituĠiile 
subordonate, cu Municipiul Călăra܈i, prin Consiliul Local al Municipiului Călăraşi,  

în vederea în vederea organizării si desfasurarii de activitati si evenimente  
 

Părți semnatare: 
Prezentul acord s-a încheiat intre: 

 JUDEğUL CĂLĂRAŞI, prin Consiliul Judeţean Călăraşi şi instituţiile subordonate, cu 
sediul în Calarasi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, județul Calarasi, prin reprezentant legal 
Președinte,  ec. Vasile ILIUğĂ 
şi 
 MUNICIPIULUI CĂLĂRA܇I, prin CONSILIUL LOCAL CĂLĂRA܇I, denumit în 
continuare partener, cu sediul in Călărași, strada București, nr. 140A, județul Călărași, județul 
Calarasi, prin reprezentant legal Primar, Daniel ܇tefan DRĂGULIN, 

      Părțile au convenit la semnarea prezentului Acord de asociere, denumit in continuare 
Acord. 
            Art. 1. – Obiectivul prezentului Acord îl constituie asocierea Județului Călărași, prin 
Consiliul Judeţean Călăraşi şi instituţiile subordonate, cu Municipiul Călărași, prin Consiliul 
Local al Municipiului Călăraşi, în vederea desfăşurării evenimentelor individuale sau comune 
în spaţiile aparţinând partenerilor, colaborării în inițierea, organizarea și desfășurarea 
activităților cultural-artistice, sportive şi educative, etc., dezvoltate în parteneriat. 

Art. 2. – Prezentul Acord se încheie pentru perioada nedeterminată. 
Art. 3. – Drepturile şi obligațiile părților: 

Părțile se obligă: 
         a) să respecte clauzele prezentului Acord; 

               b) să protejeze și să promoveze imaginea Municipiului şi Judetului Călărași; 
               c) să desfășoare, la cel mai înalt nivel profesional, activităţile comune, conform 
responsabilităţilor convenite; 
              d) să-și protejeze și să-și promoveze reciproc imaginea; 
              e) să răspundă, cu promptitudine și seriozitate, la propunerile partenerului; 
              f) să asigure si sa păstreze integritatea spațiilor și a echipamentelor utilizate la 
organizarea evenimentelor, având responsabilitatea remedierii, pe cheltuiala sa, a oricăror 
deteriorări sau defecţiuni produse;   
              g) în situaţia utilizării spaţiilor afectate de proiectul de amenajare a zonei pietonale 
situată în Centrul Vechi al municipiului Călăraşi, se convine să se respecte prevederile 
contractului de finanţare, chiar dacă evenimentul nu este comun. 
              h) părţile se obligă să elaboreze şi să armonizeze Calendarul activităţilor comune ce 
se vor organiza în anul 2018 cu ocazia aniversării Centenarului Marii Uniri, precum şi să 



stabilească baza materială şi logistica de care dispun şi care vor fi puse în comun în vederea 
organizării şi desfăşurării activităţilor ce fac obiectul prezentului Acord. 
             i) părţile pot adapta activităţile cuprinse în Calendarul propriu aferent anului 2018 
astfel încât să fie reflectată, în mod obligatoriu, şi componenta de aniversare a Centenarului 
Marii Uniri. 
             j) atât în cazul desfăşurării activităţilor individuale cât şi a celor comune, fiecare 
partener va putea utiliza în mod gratuit spațiile interioare şi exterioare, dotările aflate în aceste 
spaţii, personalul de specialitate necesar funcţionării aparţinând partenerilor, etc., în vederea 
organizării de activităţi şi evenimente.  
           Art. 4. – Calendarul activităţilor comune va cuprinde acţiuni din domeniul cultural, 
ştiinţific, educaţional, social, administrativ, etc., în funcţie de priorităţile ce vor surveni pe 
parcursul punerii în aplicare a prezentului Acord, ţinând cont de volumul şi sursele de 
finanţare. În cazul unui eveniment organizat atât individual cât şi în parteneriat, fiecare partener 
va utiliza propriul buget aprobat pentru evenimentul respectiv, obiectivul comun fiind acela de 
a asigura o structură omogenă a acestuia. 
          Art. 5. – Judeţul Călăraşi, prin aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi şi 
instituţiile subordonate şi Municipiul Călăraşi, prin serviciile specializate din aparatul de 
specialitate al Primarului ori serviciile publice din subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Călăraşi, după caz, vor duce la îndeplinire sarcinile asumate prin prezentul 
Acord. 
          Art. 6. – Dispoziţii finale: 

6.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor 
asumate și intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

6.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, aprobat de 
Consiliul Judeţean Călăraşi şi Consiliul Local al Municipiului Călăraşi, materializat prin 
încheierea unui act adiţional care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

6.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile 
vor rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se 
pot adresa instanţelor competente, în condiţiile legii. 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba 
română, ambele cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 
 

      JUDEğUL CĂLĂRAŞI                          MUNICIPIUL CĂLĂRA܇I 
CONSILIUL JUDE܉EAN CĂLĂRA܇I                                    CONSILIUL LOCAL CĂLĂRA܇I 

                 PRE܇EDINTE,                                                                               PRIMAR, 

              ec. Vasile ILIU܉Ă                                                                Daniel ܇tefan DRĂGULIN 

 

 

  

Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV,  
ec. Eduard GRAMA 


	ROMÂNIA
	JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                         CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

